
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

της 23ης Οκτωβρίου 2003
που τροποποιεί την απόφαση ΕΚΤ/2002/12 της 19ης ∆εκεµβρίου 2002 σχετικά µε την έγκριση της

ποσότητας των κερµάτων που πρόκειται να εκδοθούν το 2003

(ΕΚΤ/2003/13)

(2003/776/ΕΚ)

ΤΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ
ΤΡΑΠΕΖΑΣ,

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας, και ιδίως το άρθρο 106 παράγραφος 2,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Από την 1η Ιανουαρίου 1999, η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα (ΕΚΤ) έχει το αποκλειστικό δικαίωµα να εγκρίνει
την ποσότητα των κερµάτων ευρώ που µπορούν να εκδίδουν
τα κράτη µέλη που έχουν υιοθετήσει το ευρώ (εφεξής
καλούµενα «συµµετέχοντα κράτη µέλη»).

(2) Με βάση τις εκτιµήσεις της εξέλιξης της ζήτησης κερµάτων
ευρώ το 2003, τις οποίες τα συµµετέχοντα κράτη µέλη
υπέβαλαν στην ΕΚΤ, η ΕΚΤ ενέκρινε τη συνολική ποσότητα
των κερµάτων ευρώ που προορίζονται για κυκλοφορία και
των συλλεκτικών κερµάτων ευρώ που δεν προορίζονται για
κυκλοφορία το 2003, στην απόφαση ΕΚΤ/2002/12, της
19ης ∆εκεµβρίου 2002, σχετικά µε την έγκριση της ποσότη-
τας των κερµάτων που πρόκειται να εκδοθούν το 2003 (1).

(3) Σε ορισµένα κράτη µέλη, οι εκτιµήσεις στις οποίες βασίζεται
η απόφαση ΕΚΤ/2002/12 ήταν ανεπαρκείς, λόγω της αστα-
θούς ζήτησης κερµάτων ευρώ µετά τη µετάβαση από
πλευράς χρηµατικού το 2002, καθώς και λόγω απρόβλε-
πτων οικονοµικών εξελίξεων. Ως αποτέλεσµα, τα εν λόγω
συµµετέχοντα κράτη µέλη πρέπει τώρα να λάβουν την
έγκριση της ΕΚΤ για την έκδοση επιπλέον κερµάτων ευρώ το
2003.

(4) Στις 3 Σεπτεµβρίου 2003, το γαλλικό Υπουργείο Οικονο-
µίας, Οικονοµικών και Βιοµηχανίας ζήτησε από την ΕΚΤ να
εγκρίνει αύξηση ύψους 600 εκατοµµυρίων ευρώ στην
ποσότητα των κερµάτων ευρώ που προορίζονται για κυκλο-
φορία και που η Γαλλία µπορεί να εκδώσει το 2003.

(5) Στις 11 Σεπτεµβρίου 2003, η Central Bank and Financial
Services Authority of Ireland, ως η ορισµένη αντιπρόσωπος
του ιρλανδικού Υπουργείου Οικονοµικών, ζήτησε από την
ΕΚΤ να εγκρίνει αύξηση ύψους 40 εκατοµµυρίων ευρώ στην
ποσότητα των κερµάτων ευρώ που προορίζονται για κυκλο-
φορία και που η Ιρλανδία µπορεί να εκδώσει το 2003.

(6) Στις 23 Σεπτεµβρίου 2003, το ιταλικό Υπουργείο Οικονο-
µίας και Οικονοµικών ζήτησε από την ΕΚΤ να εγκρίνει
αύξηση ύψους 40 εκατοµµυρίων ευρώ στην ποσότητα των
κερµάτων ευρώ που προορίζονται για κυκλοφορία και που η
Ιταλία µπορεί να εκδώσει το 2003.

(7) Στις 17 Σεπτεµβρίου 2003, η Oesterreichische National-
bank ζήτησε από την ΕΚΤ να εγκρίνει αύξηση ύψους 40
εκατοµµυρίων ευρώ στην ποσότητα των κερµάτων ευρώ που
προορίζονται για κυκλοφορία και που η Αυστρία µπορεί να
εκδώσει το 2003.

(8) Η ΕΚΤ εγκρίνει τα προαναφερόµενα αιτήµατα για αύξηση
της ποσότητας των προοριζόµενων για κυκλοφορία κερµά-
των ευρώ που η Γαλλία, η Ιρλανδία, η Ιταλία και η Αυστρία
µπορούν να εκδώσουν το 2003. Συνεπώς, ο πίνακας του
άρθρου 1 της απόφασης ΕΚΤ/2002/12 πρέπει να αντικατα-
σταθεί,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η απόφαση ΕΚΤ/2002/12 τροποποιείται ως ακολούθως:

Ο πίνακας του άρθρου 1 αντικαθίσταται από τον ακόλουθο πίνακα:
«(εκατοµµύρια ευρώ)

Έκδοση κερµάτων που προορίζονται
για κυκλοφορία και έκδοση συλλε-
κτικών κερµάτων (τα οποία δεν

προορίζονται για κυκλοφορία) το
2003

Βέλγιο 246,9

Γερµανία 1 475,0

Ελλάδα 116,4

Ισπανία 939,0

Γαλλία 667,5

Ιρλανδία 140,6

Ιταλία 155,6

Λουξεµβούργο 150,0

Κάτω Χώρες 85,0

Αυστρία 156,0

Πορτογαλία 278,0

Φινλανδία 300,0»

31.10.2003 L 283/87Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) ΕΕ L 358 της 31.12.2002, σ. 144.



Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στα συµµετέχοντα κράτη µέλη.

Η παρούσα απόφαση θα δηµοσιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Φρανκφούρτη επί Μάιν, 23 Οκτωβρίου 2003.

Ο πρόεδρος της ΕΚΤ

Willem F. DUISENBERG

31.10.2003L 283/88 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL


